<sup>3</sup> Ep. LIV, cap. iv. Migne, *Patr. lat.*, tom. LIV, col. 672.

Sans doute, comme nous disons aujourd'hui, l'épiscopat, le presbytérat, le diaconat et le sous-diaconat. Ce sacerdoce, organisé, hiérarchisé, fort, issu de la pensée de Jésus-Christ, était en marche. Telle fut la première réponse.

Seconde réponse, plus fondamentale encore. Elle fut empruntée au sacrifice chrétien, à ce sacrifice que l'évêque avait longtemps célébré seul, et que maintenant les simples prêtres étaient plus facilement et allaient être bientôt universellement admis à célébrer. Le sacrifice ! Nos auteurs y reviennent sans cesse. Saint Augustin, ou l'auteur du *Manuale*, part du fait que le Christ lui-même a institué le sacrifice et a commandé de l'offrir<sup>1</sup>. A cela, il n'y a rien à dire. Que répondre au Christ, en effet ? Dans le sacrifice, le Christ est à la fois l'hostie et le prêtre<sup>2</sup>. Il est offert chaque jour et partout<sup>3</sup>. Non seulement excellent en lui-même, mais divin, il rend aux vivants les plus réels et nécessaires services de propitiation, et à Dieu le tribut de louanges, seul juste et que seul il agrée.

A son tour, saint Léon, en un discours d'une grande et haute tenue oratoire, et qui nous fait entrevoir la gravité des débats alimentés par les erreurs, les hérésies et les passions du temps, saint Léon déclare que « la foi catholique, qui résista à toutes les erreurs, écarte les impiétés

<sup>1</sup> C'est le prêtre qui parle et dit en priant : *Cupiens offerre illud mirabile et cœleste sacrificium omni reverentia et devotione dignum quod tu, Domine Deus meus, sacerdos immaculate, instituisti et offerre præcipisti in commemorationem tuæ charitatis, mortis scilicet et passionis. Manuale, XI. Tom. VI, col. 1392. Éd. Gaume.*

<sup>2</sup> Tom. V, col. 2919.

<sup>3</sup> Tom. VI, col. 1128.

présentes, condamnant Nestorius qui divise Dieu de l'homme [en Jésus-Christ], détestant Eutychès qui divise l'homme du Dieu [en Jésus-Christ]. Car le Fils du vrai Dieu est vrai Dieu, un et égal avec le Père et le Saint-Esprit, en même temps homme véritable, conçu par la Vierge Mère, dont il ne peut être séparé par la chair et la naissance, unissant en lui l'humanité, mais de telle sorte qu'il resta Dieu *incommutabiliter*, ajoutant à l'humanité sans la consumer. Le verbe s'est fait chair, dès lors aucune diversion ne trouble notre foi; mais, nous appuyant sur les miracles de la vertu et méprisant les passions, nous croyons au Dieu qui est homme et à l'homme qui est Dieu » : *Sive in miraculis virtutum, sive in contumeliis passionum, et Deum qui homo est, et hominem credamus esse qui Deus est.* Arrivé à ce point de sa très ferme déclaration, saint Léon se tournait vers son auditoire pour dire : « Cette foi (*hanc confessionem*), embrassez-la de tout cœur et repoussez les dires impies des hérétiques, afin que vos jeûnes et vos aumônes soient purs de toute contagion d'erreur, car l'oblation du sacrifice est pure et toute largesse de miséricorde très sainte, quand ceux qui offrent comprennent ce qu'ils opèrent: le Seigneur ayant dit : Si vous ne mangez pas la chair du Fils de l'homme et si vous ne buvez pas son sang, vous n'aurez point la vie en vous, vous devez communier, afin que vous ne doutiez en rien de la vérité du corps et du sang du Christ. *Hoc enim ore sumitur quod fide creditur*<sup>1</sup>. »

<sup>1</sup> Sicut in præteritis, etiam in nostris diebus non desunt veritatis inimici qui intra Catholicam Ecclesiam movere audeant bella

Telle fut la second réponse : le sacrifice est divin, et le fruit du sacrifice est le corps et le sang du Seigneur, condition nécessaire de toute vie.

Vous pensez qu'une troisième réponse devait se faire entendre.

Puisque c'est le prêtre qui offre le sacrifice du corps et

civilia, ut in consensum impiorum dogmatum imperitos quosque ducentes, sibi glorientur accrescere quos a Christi corpore potuerint separare. Quid enim tam adversatur prophetis, tam repugnat Evangeliiis, tam denique est apostolicis rebelle doctrinis, quam in Domino Jesu Christo ex Maria genito, et sempiterno Patri intemporaliter coæterno, unam et singularem prædicare naturam ? Quæ si hominis tantum intelligenda est, ubi est quæ salvat Deitas ? Si tantummodo Dei, ubi est quæ salvatur humanitas ? Fides autem catholica, quæ omnibus resistit erroribus, etiam simul istas impietates refutat, damnans Nestorium divina ab homine dividentem, detestans Eutychem in divinis humana vacuantem : quoniam veri Dei Filius Deus verus, unitatem et æqualitatem habens cum Patre, et cum Spiritu Sancto, idem verus homo esse dignatus est, nec conceptu Virginis matris est sejunctus a carne nec partu : sic humanitatem sibi uniens, ut Deus incommutabiliter permaneret ; sic Deitatem homini impertiens ut eum glorificatione non consumeret, sed augetet. Qui enim factus est forma servi, forma Dei esse non destitit, nec alter cum altero, sed unus in utroque est : ut ex quo *Verbum caro factum est* (Joan., i, 14), nullis dispensationum varietatibus fides nostra turbetur ; sed sive in miraculis virtutum, sive in contumeliis passionum, et Deum qui homo est, et hominem credamus esse qui Deus est. Hanc confessionem, dilectissimi, toto corde promentes, impia hæreticorum commenta respuite, ut jejunia vestra et eleemosynæ nullius erroris contagio polluantur ; tunc enim et sacrificii munda est oblatio et misericordiæ sancta largitio, quando ii qui ista dependunt, quod operantur intelligunt. Nam dicente Domino : *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis* (Joan., vi, 54), sic sacræ mensæ communicare debetis, ut nihil prorsus de veritate corporis Christi et sanguinis ambigatis. Hoc enim ore sumitur quod fide creditur. *Sermo XCI, cap. II, cap. III. Migne, Patr. lat., tom. LIV, col. 451, 452.*

du sang du Seigneur, puisque c'est le prêtre qui distribue le pain de vie, quelles ne devront pas être ses dispositions, ses qualités, ses vertus? Sur le point de la vie morale des prêtres, deux tendances se faisaient jour. Les rigoristes, allant jusqu'à exiger la perfection, comme on l'a revu au xvii<sup>e</sup> siècle, demandaient qu'il renonce à tout et abandonne à sa famille naturelle tout le bien lui venant d'elle. Saint Ambroise répondait qu'il pouvait le prendre et le faire valoir, sans encourir de reproche<sup>1</sup>.